
ГЛАВА 

АДМИНИСТРАЦИИ ТРУДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

04 августа 2015 г.          №335 

 

село Трудовое 

 

Об утверждении тарифов для оплаты 

нотариальных действий 

 

В соответствии с Основами законодательства о нотариате № 4462-1 от 

11.02.1993 г., Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ», Инструкцией о порядке совершения нотариальных действий 

главами местных администраций поселений и муниципальных районов и 

специально уполномоченными должностными лицами местного самоуправления 

поселений и муниципальных районов, утвержденной приказом Министерства 

юстиции РФ от 27.12.2007 г. № 256 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить тарифы для оплаты нотариальных действий, совершаемых Главой 

администрации Трудовского сельского поселения и специально уполномоченным 

лицом местного самоуправления Трудовского сельского поселения (Прилагается). 

2. Установить, что в соответствии со ст. 333.18 Налогового кодекса Российской 

Федерации, государственная пошлина при обращении за совершением 

нотариальных действий уплачивается плательщиком до совершения нотариальных 

действий в безналичной форме - платежным поручением с отметкой банка или 

соответствующего территориального органа Федерального казначейства (иного 

органа, осуществляющего открытие и ведение счетов), в том числе производящего 

расчеты в электронной форме, о его исполнении; 

3. Заместителю главы администрации Новиковой Н.В. обеспечить обнародование 

настоящего постановления в сети интернет на сайте муниципального образования и 

информационном стенде администрации. 

4. Данное постановление вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы администрации по работе с населением Каланджианц Ю.А. 

 

 

Глава администрации  

Трудовского сельского поселения        А.В. Данюк 



Приложение к распоряжению 

Главы Трудовского сельского поселения  

от 04 августа 2015г. № 335 

 

Тарифы 

для оплаты нотариальных действий 

 

В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации о 

нотариате № 4462-1 от 11.02.1993 г., Налоговым кодексом Российской Федерации от 

05.08.2000 г. № 117-ФЗ: 

1. Плательщики уплачивают государственную пошлину в следующие сроки: 

при обращении за совершением нотариальных действий - до совершения 

нотариальных действий (статья 333.18 Налогового кодекса Российской Федерации) 

2. Размеры государственной пошлины за совершением нотариальных действий 

(Статья 333.24 Налогового кодекса Российской Федерации): 

 

N 

п/п 

Объекты взимания государственной пошлины Размер 

государственной 

пошлины 

1 удостоверение доверенностей на совершение сделок 

(сделки), требующих (требующей) нотариальной формы 

в соответствии с законодательством Российской 

Федерации 

200 рублей 

2 удостоверение прочих доверенностей, требующих 

нотариальной формы в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

200 рублей 

3 

 

удостоверение доверенностей, выдаваемых в порядке 

передоверия, в случаях, если такое удостоверение 

обязательно в соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

200 рублей 

4 

 

удостоверение завещаний, принятие закрытого 

завещания 

100 рублей 

5 удостоверение доверенностей на право пользования и 

(или) распоряжения имуществом, за исключением 

имущества, предусмотренного подпунктом 8 настоящего 

пункта: 

 

детям, в том числе усыновленным, супругу, родителям, 

полнородным братьям и сестрам 

100 рублей 



другим физическим лицам 500 рублей 

6 удостоверение доверенностей на право пользования и 

(или) распоряжения автотранспортными средствами: 

 

детям, в том числе усыновленным, супругу, родителям, 

полнородным братьям и сестрам 

250 рублей 

другим физическим лицам 400 рублей 

7 свидетельствование подлинности подписи, если такое 

свидетельствование обязательно в соответствии с 

законодательством Российской Федерации: 

 

на документах и заявлениях, за исключением банковских 

карточек и заявлений о регистрации юридических лиц 

100 рублей 

на банковских карточках и на заявлениях о регистрации 

юридических лиц (с каждого лица, на каждом документе) 

200 рублей 

8 принятие мер по охране наследства 600 рублей 

9 выдача дубликатов документов, хранящихся в делах 

администрации 

100 рублей 

 

3. За совершение нотариальных действий государственная пошлина уплачивается с 

учетом следующих особенностей (Статья 333.25 Налогового кодекса Российской 

Федерации): 

1) за нотариальные действия, совершаемые вне помещения администрации 

Трудовского сельского поселения, государственная пошлина уплачивается в 

размере, увеличенном в полтора раза; 

2) при удостоверении доверенности, выданной в отношении нескольких лиц, 

государственная пошлина уплачивается однократно. 

4. Льготы при обращении за совершением нотариальных действий: 

4.1. От уплаты государственной пошлины за совершение нотариальных действий 

освобождаются: 

1) инвалиды I и II групп - на 50 процентов по всем видам нотариальных действий; 

2) физические лица - за удостоверение завещаний имущества в пользу Российской 

Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований; 

3) общественные организации инвалидов - по всем видам нотариальных действий; 

4) физические лица - за удостоверение доверенности на получение пенсий и 

пособий. 

5) лица, получившие ранения при защите СССР, Российской Федерации и 

исполнении служебных обязанностей в Вооруженных силах СССР и Вооруженных 

силах Российской Федерации, - за свидетельствование верности копий документов, 

необходимых для предоставления льгот. 



5. За совершение нотариальных действий, для которых законодательством 

Российской Федерации не предусмотрена обязательная нотариальная форма, в 

администрации Трудовского сельского поселения взимается нотариальный тариф 

(Статья 22.1. Основ законодательства Российской Федерации о нотариате): 

5.1. Нотариальный тариф за совершение указанных в настоящей статье действий, 

для которых законодательством Российской Федерации не предусмотрена 

обязательная нотариальная форма, взимается в следующих размерах: 

1) за удостоверение доверенностей, нотариальная форма которых не обязательна в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, - 200 рублей; 

2) за свидетельствование верности копий документов, а также выписок из 

документов - 10 рублей за страницу копии документов или выписки из них; 

3) за свидетельствование подлинности подписи: 

- на заявлениях и других документах (за исключением банковских карточек и 

заявлений о регистрации юридических лиц) - 100 рублей; 

- на банковских карточках и на заявлениях о регистрации юридического лица (с 

каждого лица, на каждом документе) - 200 рублей; 

4) за совершение прочих нотариальных действий - 100 рублей. 

5.2. За нотариальные действия, совершаемые вне помещений администрации 

Трудовского сельского поселения, нотариальный тариф взимается в размере, 

увеличенном в полтора раза. 

 

 


	sub_4
	sub_5
	sub_51
	sub_1000
	sub_1001
	sub_1002
	sub_1003
	sub_10031
	sub_10032
	sub_1004
	sub_10041
	sub_100411
	sub_100412
	sub_100413
	sub_100414
	sub_100415
	sub_1005
	sub_10051
	sub_100511
	sub_100512
	sub_100513
	sub_100514
	sub_10052

